CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

REQUERIMENTO Nº   /2024

DESPACHO

Sala das Sessões em,

/     /

Presidente

É de conhecimento público que Franca, assim como outras

localidades, depende significativamente de recursos para a manutenção e

melhoria da educação básica, elemento fundamental para o desenvolvimento

social e econômico do município.

Como vereador nesta Casa Legislativa venho REQUERER, nos termos

regimentais, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que seja

oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira,

esclarecimentos que seguem:

I) Franca receberá qual valor por aluno relativo ao VAAT?

II) O valor atualizado é de R$ 8.180,24. O anterior é de R$

5.664,21. Em qual deles Franca se enquadrou neste ano?

III) Qual o total de alunos da rede municipal aptos ao VAAT?

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

IV) No caso de ser o valor anterior, sem correção, qual será o

valor que a cidade deixará de receber? Por aluno e total?

V) Quais foram os critérios para o reajuste do Fundeb 2024? Em

caso de inabilitação de Franca, quais não foram preenchidos pelo município?

Em caso afirmativo a essas questões, questiono quais as

providências e ações que a administração pública pretende adotar para

contornar tal situação, uma vez que a mencionada inabilitação de Franca

para receber a parcela VAAR (Valor Aluno Ano por Resultado) do Fundeb é

motivo de profunda preocupação, pois revela deficiências na gestão

educacional local e na eficácia das políticas implementadas para promover

o ensino de qualidade e a redução das desigualdades educacionais.

Ressalto a urgência e a importância dessas ações para garantir

o direito à educação de qualidade a todas as crianças e jovens de Franca,

bem como para assegurar a regularidade dos repasses do Fundeb e o

desenvolvimento socioeducacional do município.

Certo de contar com o apoio e a colaboração de todos os nobres

colegas vereadores, solicito a aprovação e encaminhamento deste

requerimento às autoridades municipais responsáveis pela gestão da educação

em Franca.

Câmara Municipal de Franca,

09 de fevereiro de 2024.

                       DANIEL BASSI
                            Vereador